Hora secunda pomeridiana, duas naves eminus conspeximus. Utraque, secundo vento, tumida ferebat vela, et altera quidem a prora, altera a latere, videbatur ad nos descendere. Hic iterum omnia parantur ad praelium. Ubi proprius aliquantum ad nos accesserunt, illa, quae prorae nostrae accurrebat, ad terram deflexit, et sub praesidium arcis in littore positae confugiens, amica Genuensium insignia puppi imposuit. Altera Amburgensis, obliquo cursu properabat Barcinonem versus. Huic praefectus Gallicus viam intercludere conatus, versa subito prora, plenis pariter velis animisque contra ferebatur. Quod animadvertis Amburgensis, haudquaquam perterritus, oblatum praelii signum, rubrum, inquam, vexillum in summa puppe ostentavit, suum tamen iter recta prosecutus.

Nos jussu praefecti in infimam rursus carinam ducimur, cum P. Martinio pugnae eventum exspectaturi. Atque hic, dum ad quaevis pericula mortemque subeundam nos paramus, ecce miles quidam Battavus, qui cum aliis sauciis aeger hic decumbebat, cuique in priori certamine laevum brachium usque ad humeros ferrea pila erat avulsum, nunc gravi febre correptus agebat animam, eumque inter manus P. Alberti Dorville, qui illum jam a tribus diebus ad nostram religionem a Lutheranismo converterat, claris animi vere contriti indicis relictis exhalabat; felicissimo prostatu vulnera, quod prima salutis causa fuit.

Nec minus felici casu (quem hic ex occasione refero) alter adolescens haereticus, 16 circiter annos natus, in manus ejusdem P. Alberti incidit, dum in priori quoque certamine instantem hostem trepide fugiens in carinam praecipitu saltu se dedit, casu, inquam, salutifero, licet parum gloriose; statim namque catholicam fidem amplexus est, praesentis mortis metu veritatem exprimente. Atque haec quidem spolia, etiam victi, ex praelio referebamus, plura relaturi, si praefectus Gallicus facultatem nobis fecisset cum haereticis nautis jam captivis agendi. Verum, ne illud quidem, nisi aegre, impetrare potuimus ab homine omnia suspecta habente, ut catholici aliquot confessionem, quam in priori conflictu inceperant, jam cum otio absolverent.

Sed interea, dum hic haesimus, Gallica navis Amburgensi appropinquavit, et illa quidem justo intervallo ab hac remota, ferrum atque ignem jamjam vomebat, nisi haec sub praesidium

arcis Barcinonensis, e vestigio sese proriperet. Atque ita Gallus, faucibus frustra in praedam hiantibus, elusus, versis subito alis, iterum avolavit. Nos itaque, hoc etiam periculo liberati, in puppim revertimur, ex qua totam urbem Barcinonensem oculis nostris proprius subjectam intuemur. Avara namque praedae spes proxime ad muros nos impulerat, et tota quidem nocte circa haec littora haesimus, quiescente jam vento et strato aequore.

26<sup>a</sup> cum ad duorum leucarum intervallum, Barcinone abessemus, quadrante post primam a meridie, serenissimo coelo eclypsis solis incepit, et eo usque crevit, donec ad semidiagrammum pene solaris discus obscuraretur; atque ita diurnos nocturnosque nostros labores ac aerumnas, quas uno hoc mense nobis fatali subivimus, sol et luna pallido ac lugubri vultu aspicerunt. Sub vesperam ejusdem diei, ortus repente ab occasu Zephyrus vehementius coepit turbare aequor, et institutum versus Tolonem rhombum coëgit ad Rosas, alterum Galliae in Catalaunia portum, deflectere.

27<sup>ma</sup> a meridie, dum demisso in mare funiculo, indusium meum lavarem, rupto inter aquarum vortices retinaculo, mare illud absorpsit, et sic avarus Neptunus me spoliabat, cui Gallus nuper pepercerat. Verum Patris Alberti caritas alio me donavit, bina namque secum adhuc servaverat.

Nocte subsequenti, omnis ventus dormire visus, ingrato nobis otio jacuit obrutus. Mature tamen, duabus scilicet horis ante solis ortum, surrexit Favonius; verum satis languidus, qui que nos vix usque in fretum Narbonense comitatus est. Gallica tamen navis, minimo etiam vento impulsa, celerrime volabat; unde assidue, collectis velis, cursum suum cogebatur moderari ut Battavicam exspectaret, quae nunc solito tardius progrediebatur; impeditam credidisses et quasi claudam multo ex vulnere in priori conflictu accepto, vel potius indignatam rectorem Gallicum, qui revera gubernandi peritia videbatur carere.

Quare 28<sup>ma</sup> mane, illam tamquam captivam, religato ad proram fune, victor post se traxit, atque ita celerius coëgit sequi. A meridie usque ad mediam noctem, siluerunt iterum venti, donec scilicet Corus cum levi susurro nascens, paulatim crevit usque ad horam sextam diei 29<sup>ae</sup>, quando navim vehementius impulit, multum spumosis undis circumlatrantibus.

Hic dum procul undique a terra remoti circumspicimus, nec aliud appareat nisi pontus et aether, tandem sub horam septimam matutinam, binae naves, velis multum tumentibus, a prora visuntur, quae directo ad nos cursu, nescio quid hostile videntur prae se ferre. Quare rursum ardore nautico *arma, arma* conclamari, impedimenta omnia e medio raptim tolli, pendulis undique a trabibus nautarum lectis abscondi, omnia confuso strepitu cursuque ad pugnam parari. Verum, crescente die, propinquiores jam naves, quae propter amplissimorum velorum tumorem ingentes eminus apparetant, paulatim decrescere visae sunt. Erant autem bina minora navigia Genuensium, ni fallor, quae ubi nostram proprius conspexere, versa obliquum in ventum prora, longe ad laevam declinarunt.

Tota nocte subsequenti prosper quidem ventus puppi vehementer incubuit, navim vero nobiscum ita agitatavit, ut omnem oculis somnum excusserit. Tandem 30<sup>a</sup> die, hora post meridiem tertia, altos Massiliae montes et oram Gallicam prospexit e summa puppe, ingratum quidem litus Lusitaniam cogitantibus, optatum tamen molestae navigationis terminum.

Noctem sequentem rursus insomnem duximus, turbato vehementer aequore, et tabulis carinae ac laterum compagibus, allisa itidem unda, graviter gementibus.

31<sup>a</sup> mane, claro ac puro coelo exortus sol aliam iterum navim ostendit longo nos intervallo praecedentem, quam toto tempore antemeridiano insecuri sumus, sed minime assecuti; proprius tamen paulatim accessimus, donec gemino tormenti exonerati strepitu, quasi nautico clamore eminus admonita est, ut Galliae insignibus puppi nostrae impositis, vela submitteret et cursum inhiberet; verum illa Angliae insignia contra ostentans, tumentibus velis iter suum versus Massiliam prosecuta est, nullo alio responso emisso. Noctu, ingrata ventorum quies somni nostri quietem saepe interrupta. Nam, dum languida vela agitati maris aestum secuta, nullo constanti flatu, quasi in aequilibrio tenentur, malum et carinam huc atque illuc antennarum pondere inclinant, et dura jactatione puppis latera, cum impetu, modo attollunt, modo deprimunt.

Die 1<sup>a</sup> februarii, toto tempore antemeridiano, haesimus ad insulam Eres, et navim Battavicam exspectavimus tarde subsequentem; quae tandem aliquando, secundo ejusdem mensis die,

ad insulam St<sup>ac</sup> Margaritae, jacta anchora, terram hostilem momordit.

Hic, P. Martinius cū P. Hyacintho statim in continentem expositus est, ut ambo, nomine utriusque praefecti, Galici, inquam, et Battavici, Genuam quamprimum pergerent, mercatores de tota hac re certiores facturi, quo illi scilicet, pacto aliquo cum Gallo inito, navim et merces suas certo praetio redimerent.

Nobis itaque obsidibus relictis, illi Patres nostri, codem die hora post meridiem quartu, exscenderunt et Cannae (quod oppidum proximum est in ea Galliae parte, quam Provinciam appellant, situm) transacta nocte, die 3<sup>a</sup>, Niceam ad Varum positam profecti sunt, quatuor leucis Canna distantem.

Hic, P. Martinius in collegio nostro clam moratus est, ut nobis tamquam communis pater melius prospiceret, solo P. Hyacintho Genuam petente.

Hodie in nave Gallica singulorum militum sarcinas et arculas rigide discutiendas praefectus curavit, ut pretiosiores merces ex nave Hollandica inter praedandum ablatas, hac via recuperaret; et recuperavit earum alias, prius tamen, militari tormento suspectis ac pertinaciter negantibus adhibito.

Nocte media, audito derepente in proximo mari bombardarum majorum strepitū, praefectus omnia suspecta habens (nam aliqui quidem triremes Genuenses, alii naves Dunkerkanas non procul abesse aestimabant) confessim ad arcem in insula positam, utramque navim proxime applicari jubet. Haec arx in ardua ripe sita, tum loci natura, tum arte, munitissima est; quam, paucis abhinc annis, Galli ab Hispanis multo sanguine emerunt.

4<sup>a</sup>, P. Albertus Dorville, quem Gallici idiomatis optime peritum P. Martinus jam discedens nobis praefecerat, in cubiculo puppis ad aram fecit, uti et alii tres vel quatuor, singulis diebus subsequentibus, certo quisque ordine, reliquis sacrae mensae accumbentibus.

Sub meridiem, duo ex Patribus collegii nostri Nicensis nos inviserunt, et recentem secum panem, caseum ac vinum in cymba attulerunt, necnon proprios regionis illius fructus quamplurimos. Dici non potest, cum quanta laetitia et exsultatione invicem amplexi fuerimus. Horum alter praefecto Gallico notus atque auctoritate valens, hoc impetravit, ut unum e sociis nostris febre laborantem, cum duabus aliis, Nicaeam (ubi aliquantum

se recrearet) secum posset ducere, fide tamen prius data, ut eosdem ipse ad libitum praefecti reduceret; jam enim nonnulli, molestae navigationis incommodis fracti, variis morbis tentabantur.

Quinta dies laeta nobis ac festa illuxit, sacra scilicet tribus nostris Martyribus Japoniensibus, in quorum honorem tria Missae Sacrificia in carcere nostro, nobiscum Deo obtulimus. A meridie et festum suum celebravit praefectus, qui nobiles aliquot viros ex arce proxima invitatos, primum convivio, postmodum laeto bombardarum strepitū exceptit; a quibus et ipse vicissim, die sequenti, in arce exceptus est.

7<sup>a</sup> sub horam decimam antemeridianam, adfuerunt iterum Patres Nicenses cum Illustrissimo Marchione Justiniano, Genuense quidem, sed qui tunc temporis Niceae versabatur. Horum auctoritate, reliqui omnes socii Niceam demissi sunt, solo Patre Alberto mecum tamquam obside manente.

Abeuntes praefectus festo bombardorum sonitu prosecutus est. Quin et nos, eodem die, laeto novoque jaculationis genere excepti sumus. Nam, dum ambo sub vesperam e cubiculo puppis, quo soli jam fruebamur, serenissimum coelum ac placidum mare intuemur, ecce iterum pisces marini circum navim ludi-bundi aquas certatim in altum ejaculantur, fistula, quam in fronte gerunt, bombardae tubum imitante, et sparsa in coelum unda, pulverei fumi speciem exhibente, quam iterum tamquam roscidam nubem in guttas minutissimas resolutam exsultanti tergo recipiunt.

8<sup>a</sup> sub vesperam, celeri advectus scapha, P. Hyacinthus cum aliquot mercatoribus Genuensis Cannam rediit, quo et P. Martinus, die 9<sup>a</sup> mane, Nicca redux appellit. Cum his praefectus de pacto aliquo quamprimum incundo, toto illo die, ardenter agit. Vesperi vero, ad navim suam reversus, nos ambos singulari humanitate ad coenam suam invitat, et die sequenti, ad prandium, quod in oppido Cannensi mercatoribus et patribus nostris curavit parandum. Atque haec prima est terra, quam nos quidem, post viginti et quinque dierum carcerem, calcavimus.

Canna oppidulum est Provinciae, in reducto maris sinu secundum littus extensem, atque altis montium jugis paulatim ascenditibus cinctum. Abundat optimo vino, olea et fico. Plurima poma citria, aureaque hac anni tempestate in arboribus suis

passim per colles consitis visabantur. Hic, absoluto jam prandio, praefectus totum tempus pomeridianum cum mercatoribus transgit, in lucrum suum intentus; quos, cum ad eam pecuniae summam persolvendam, quam ipse exigebat, perducere non posset, tandem quasi minitando dictitare coepit, se cum captiva hac Hollandica, cumque omnibus Patribus nostris, crastina die Tolonem abitum, cum res hic confici et componi non possiat; quapropter P. Martinium admonet, ut suos quidem socios Nicea huc revocet, ipse vero adhuc hoc vesperi secum iterum consequentur. Hoc enim modo loquendi illud se impetraturum sperabat, ut Patres quidem, partim pro rebus suis, quas in captiva nave habebant, solliciti, partim ad carcerem illum navalem redire veriti, facilius mercatores ad exactam pecuniam pertraherent; hi autem, Patribus nostris obstricti, aegre patenterunt eos, sui causa, longioribus molestiis affici, ac potissimum merces suas Tolonae tot judicum ac magistratum cupiditati exponi, incertisque sententiis rem in longum differri distrahique; atque ita, homo astutus, omnibus illis benevolentiae signis, quae navigationis tempore nobis ostendit, hanc cupiditati suae satisfaciendae viam sternere visus est, et avaram spem blanda fronte dissimilare.

Verum P. Martinius, hominis consilio satis aperte perspecto, statim graviori voce respondet, se quidem cum suis longioris navigationis incommoda non posse amplius subire, neglecto praesertim itinere Indico, et maximis sumptibus pro tot missionis suae sociis jam frustra factis et adhuc integro anno faciendis; aliquos praeterea, contracto in hac navi morbo, Niceae decumbere; alios, male affecto jam pridem corpore, periculo ejus proximo expositos.

Hic, praefectus subito excandescere, ac contenta voce linguaque pae ira titubante, datam fidem exigere, alioquin vim inferendam. Tunc P. Martinius hominis animum, subitos maris sui motus imitantem, primo aliquantum componere; mox ostendere se abunde datae fidei satisfecisse, ubi tanto cum incommmodo suo Genuam profectus, mercatores huc adduxerit; de suo ad navim redditu nullam unquam mentionem factam; denique, queri sibi potius fidem non servatam, quod cum toties in itinere sibi promissum sit, nos, ubi primum jacta fuerit anchora, cum rebus nostris statim esse exponendos, ad tot dies hic detineamur,

quin adjectis minis cogamur iterum descendere, in incertum jactandi ventorum ad ludibrium; cacterum si opus fuerit, se terrestri itinere Tolonem petitum, eoque jam nunc, uti et Parisios, litteras suas praemississe. Quid multa? In hoc denique conventum, ut nos die sequenti, cum reliquis sociis Nicea vocandis, navim iterum descendemus, nisi interea temporis tota res cum mercatoribus conficeretur. Quare praefectus ad navim suam revertitur, nos ad hospitium (nam ad littus maris inter deambulandum tota haec res agitata est). Ille tamen, reliquit in oppido epistolam postridie mane Nicam ferendam ad P. Ferrarium, ut socios nostros, quos data prius fide secum abduxerat, ante vesperam ejus diei ad navim reduceret

Nos interea, re mature deliberata, et mercatoribus idipsum suadentibus, statuimus, hac eadem nocte, per amica lunae silentia clam discedere Niceam versus, et cupidi hominis manibus, eamdem cum vento et mari fidem habentis, omnino nos eripere. Ego itaque et P. Albertus, hora post medianam noctem secunda, prompti surgimus Patresque nostros proximo in cubiculo convenimus.

Sed ecce P. Hyacintho vigilantibus curis excito, nox aliud consilium dederat; consultius nimirum videri fugam nostram usque ad auroram differri; nec P. Martinius improbavit. Quare nos, repetito somno, illis acquievimus.

Primo mane, ipsi mercatores ultro instant, ut antequam praefectus Gallicus e nave sua in oppidum redeat, quamprimum Niceam properemus; tutum non esse ut apertam lucem exspectemus, ante galli cantum fugere oportuisse. Nos secuti hoc consilium e vestigio oppido egredimur, P. Martinius quidem cum P. Alberto in proximam plateam declinantes, P. Hyacinthus autem et ego, sumpto in manus brevario, quasi matutinas laudes alternis cantaturi, secundum littus ambulantes perreximus ad Deiparae sacellum haud procul ab oppido situm, quo nos omnes conventuros et iterum sociandos esse, ante P. Alberto condixeramus.

Verum hic, prae festinatione, animum ad has voces non adverterat; quare longo intervallo cum P. Martinio jam praecesserat, nobis frustra ad conductum locum exspectantibus. Hic, dum justo diutius moramur, nec socii interim apparent, nos consilii eorum pariter et capti itineris ignari, sollicito plane

ac suspenso gradu, quasi in bivio haesimus. Nec enim ulterius progrediendum videbatur, ne aperta luce per ignotos montes fugientes, in manus eorum, quos fugiebamus, incideremus. Nec etiam tutum erat ad hospitium redire, ne praefectus, deprehensa P. Martinii fuga, duriore nos carcere custodiret. Interea, dum ita haeremus, orientis solis radii jam proxima montium juga feriunt. Quare Tutelari potius Angelo impellente, quam certo consilio ducti, re Deiparae praesenti breviter commendata, extemplo per montes illos orienti soli occurrimus, versus quam scilicet plagam Nicea nobis tunc sita erat.

Dici non potest quantas molestias hoc die subiverimus, dum locorum et regionum ignari, hue atque illuc per avia et invia ruimus. Nam, primis quidem duabus horis, modo abruptos et asperrimos montes superamus, modo in praecepsa devolvimur, imasque valles dumetis consitas; atque interim semper a tergo timor respicere cogit, donec tandem P. Hyacinthus in viam rectam atque publicam invitum me pertrahit.

Hic statim, duo equites Galli nobis occurrunt, interrogantque num ex piratica nave veniamus; quos, ubi dato responso elusimus, mox in alios atque alios incidimus, qui omnes ad hospitium illud, unde paulo ante decesseramus, recto ferebantur cursu. Tum ego ad P. Hyacinthum conversus, quamprimum nobis a via publica declinandum esse dixi, ne scilicet in milites, qui mox a tergo nos erant insecuri, incideremus. Quare Angelo meo Tutelari invocato, factoque illi voto, optimum patrem meum multum fatigatum, ac toto corpore sudantem, in proximam vallem abduxii; qui, dum aliquantum hic in umbra pendentis pini quiescit, ego per culta illa montium juga ducem aliquem itineris quaero, ac tandem in vinitorem incido, qui libenter suam nobis operam addixit, ac statim bipenni, quam dextra tenebat, accinctus latus, occulta per valles et montes semita, duxit nos ad proximum oppidum, quod Vallem Aureum Gallico idiomate appellant; cui quidem loco hoc nomen datum existimo propter ingentem fructuum praestantissimorum copiam, quibus tota haec vallis mirum abundat; omnia enim circumjuga, omnesque colles vineis, olivis et plurima vestiuntur sive, et in eodem passim clivo frumento consito, haec tria fructuum genera visuntur.

Hic certe amoenissimus prospectus itineris nostri molestias

non parum levabat. Nam, dum in perpetuum montium jugo Niccam usque pergimus, serenissimo coelo, ac sole splendente (jam quippe octo mensium spatio, toto hoc terrarum spatio non pluerat), a dextris quidem, longe lateque patentia aequora spectabantur, quorum tumentes fluctus longo curvamine circumfusa littora continebant; a laeva autem, summa montium cacumina pinetis, ut plurimum, aut olivetis coronata, in crepidine mediisque collibus pendentia passim oppida, suis etiam vincis oleisque cincta.

Verum, ne locorum amoena me longius abducat, redeo ad oppidum unde deflexeram. Dum Vallem Auream, sub horam decimam matutinam, transimus sudore madidi ac sitibundi, agricola quidam, sub sive sua quiescens et jentaculum sumens, plenam vino cucurbitam practereuntibus obtulit ac dulces e pera fructus deprompsit.

Fateor, haec munuscula multo mihi fuerunt gratiora, quam hesterna fercula, quae Cannæ nobis oppipare obtulerunt.

Sub horam diei duodecimam, ad oppidum Biot per milliare Italicum deflexi, ut aliquid, prandii instar, sumeremus, plane invito et reluctantate Patre Hyacintho, qui recta iter prosequendum judicabat, et toto die obmurmurantem potius stomachum contemnendum, quam hac digressiuncula, ut ipse quidem putabat, impediendum, ne eo die Niceam perveniremus. Verum, maiores erant animi vires, quam corporis. Nam, vix ad oppidum pervenit, cum statim languentes artus et multo sudore perfusos projecti sub malum auream, quae plurima circum muros stabat. Ego interim, cum sido meo ductore, oppidum in colle positum ascendo, aliquid panis et vini optimo Patri quacsiturus, ac praeterea conducturus jumentum, quo iter possit prosequi.

Cum subeo portam civitatis, ecce hic P. Martinus et P. Albertus mihi occurrunt, qui in eodem, quo ego jam tendebam, hospitio, brevi prandio se refecerant. Tum repentina et minime sperata laetitia omnem mihi sudorem statim detersit, quae, quanta fuerit, tacendo melius, quam loquendo exprimam.

Mox P. Albertus me amplexus secum duxit ad hospitium. P. Martinus descendit versus P. Hyacinthum, qui ad hujus conspectum subito quasi ex mortuo reviviscere, vix capere se praec gaudio, sublatis in coelum manibus agere gratias Angelis

nostris, culpare scipsum quod mihi voienti ad hoc oppidum deflectere tantopere obstiterit. Itaque, sumpto breviter cibo, alacriter surgit, et leviore jam pede (jumentum quippe haberi nusquam poterat, incolis in agricultura occupatis) Nicam versus nos etiam praecedit.

Multum autem itineris ac temporis jucunde fallimus, dum inter eundum, hodiernos casus et errores mutuos invicem referimus. Neque enim P. Martinius per montes et valles faciliorem viam quam nos invenerat, qui etiam ex eodem oppido suum itineris ducem, ex quo nos nostrum, acceperat.

Neendum tamen, adhuc hic extra omne periculum eramus positi. Nam, usque ad extremos Galliae fines idem ille praefectus nos persecutus est; quippe ad fluvium Varum, qua hic Galliam a Sabaudia dividit, tribus circiter milliaribus Nicca distat, certos homines jam admonuerat, qui jesuitas illac praeterituros nomine suo detinherent. Sed viris illis minime malis, a ductoribus nostris, qui eos optime noverant, facile persuasum est, nos esse religiosos ejus monasterii, quod PP. benedictini in Valle Aurea incolunt; atque ita fluvii vadum festini transivimus, alii quidem pedites et vestibus p[re]festinatione minime exutis, alii humeris aliorum impositi. Tandem, sole occumbente, Niceam pervenimus, ubi Patres nostri summa caritate et benevolentia nos exceperunt, ac praesertim vestes spoliatis nudisque pro liberali sua paupertate obtulerunt.

Die sequenti, 12<sup>ma</sup> februarii, hora secunda post meridiem, cum reliquis sociis ad portum contendimus, Genuam petituri, toto collegio nostro Nicensi comitante et magna populi caterva in littus effusa, omnibus admiratione defixis, dum procuratorem Sinensem cum 12 sociis, quorum alii quidem pileo, alii pallio adhuc carebant, per urbem incidentem conspexerunt.

Nicaea Genuam usque amoenissima littora rasimus. Cum enim et minore scapha veheremur, et vento plerumque uteremur adverso, terram semper proxime legere coacti sumus; ubi nimirum sub altis montibus tranquilla silet unda et ventorum occurrentium furor, scopulis a fronte nobis objectis, frangitur. Itaque, jam montosa littorum curvamina et procul in terram recedentes maris sinus secuti, jam abruptos cautes et lunata promontoria longe in aequor procurentia circumvecti, quasi totidem rerum diversorum scenas sibi continuo succedentes, propiore oculo

intuebamur. Nam, cum tota haec ora maritima perpetuis montium jugis ab ortu fere in occasum excurrat, et dorsum quidem obvertat Aquiloni, sinum vero directo solis lumini ac calori toto die explicit, adversis collibus repercussos radios usque ad imas valles sibi communicantibus, incredibile est, quanta fructuum copia praesertim olivarum hic reperiatur, ipsis passim oleis a summis collibus usque ad steriles maris arenas descendantibus. Jucundum sane est visu, quomodo incolae altissimos montes spirali ascensu paulatim subeant, sinuoso viarum flexu gradatim circumducto, et turris Babylonicae imaginem imitantur. In extremitate viarum margine pallentes surgunt oleae ordine dispositae et inferiores gradus illae, quae in superioribus propendent, perpetuo obumbrant. Inter haec oliveta, sparsa passim oppida spectantur, in declivo jugo pendentia, domorum tectis in theatri modum gradatim ascendentibus; pleraque tamen, eaque magis amoena, ad crepidinem sunt posita, et ad maris littora utrimque in arcum curvata, extremis angulis, quasi geminis cornibus, hinc atque hinc in mare protensis.

Hanc, inquam, rerum imaginem proprioribus semper oculis, Nicea Genuam usque, per sexaginta millaria spectavimus; et 12<sup>ma</sup> quidem hujus mensis, sub occasum solis, in portum Monacensem ingressi sumus. Monacum civitas, in ardua magna que rupe posita, nulla vi, nisi fame, videtur superabilis. Hic, dum ex superbo portu, tamquam ex ima valle, moenia suspicimus, undique populum ad nostrum adventum concurrentem cernimus et altos muros ac tecta obsidentem.

Sub primam noctem, mercatores Genuenses, quos Cannae pridie reliquimus, alia cymba inexpectati advehuntur, qui statim post nostram fugam, rem suam cum praefecto Gallico compositam fuisse referunt, navim, inquam, cum mercibus, novemdecim millibus imperialium redemptam. Nos, media nocte, hinc solvimus secundo Favonio implente velum, et post aliquot horas, portum S. Remi sumus praetervecti, tremulos Lunae radios unda repercutiente.

Hujus loci tantam amoenitatem esse referunt, ut ver perpetuum hic habitare diceret. Certe, ea est copia malorum citriarum aurearumque, ut ubi jam flores incipiunt producere, suavissimum odorem, ad binas fere leucas, praeterentes nautae ex alto mari percipient.

Mane, pallidus sol aequore emergens, spissis subito nimbis iterum immersus est. Nos vero, per duas horas subsequentes, vento et imbre densissimo pulsatos, ac cymba vehementer jactata, iratum mare expulit ad promontorium, quod Itali Capo delle Mele appellant. Hic, in oppidulo, postquam modico igne madidas vestes siccavimus, utcumque statim ad templum nos recepimus (dies enim dominicus erat) sanctae fami epulo sanctiore satisfacturi. Hoc in oppidulo totum hunc diem noctemque subsequentem transegimus, turbato graviter mari.

14<sup>ma</sup>, tumidis undis minorem cymbam adhuc indignantibus, perrexisimus terrestri itinere in Acassi, honestum oppidum, milliari italicis a priore dissitum.

Hic, commodiore hospitio usi, haesimus usque ad 15<sup>am</sup>, quando primo mane solvimus, pacatiore quidem aequore, sed vento adhuc adverso. Vix ad tria millaria iter fecimus, cum pirata quidem insularum Ballearidum, qui post ingentem rupem, mille circiter passibus a continente avulsum latebat, repente emittit in terram scapham militibus plenam, ac proximum sinuosi littoris cornu, quod nobis jam erat superandum, via breviore praecuppat.

Hic, nos haerere, mox proram vertere et relictum modo portum repetere. Verum, dum dubiis adhuc fluctibus suspensi moramur, scapha piratica ad rupem suam reddit, et mox a fido exploratore intellectum est navim istam amicam esse, adeoque nihil timendum; quare iter nostrum prosecuti, sub vesperam, Savonam appellimus.

Inter navigandum plurimas easque altissimas rupes marmoreas propiore cymba rasimus, ad quas mare frementes fluctus magno cum fragore alludit; unde dura saxa assidue hoc modo flagellata toto die horrendum resonant, excessis undique cavernis, quasi totidem faucibus spumeas aquas absorbentibus iterumque vomentibus, ingenti cum latratu.

Denique Savona, 16<sup>ta</sup> mane, oriente sole decessimus, et flante Borea, sub horam 2<sup>am</sup> pomeridianam, pervenimus Genuam. Atque hic tandem taediosae navigationis pariter et epistolae finis fit; quam eodem, precor, oculo intuearis, quo a me tibi perscriptam esse intelligis. Aliam aliquando magis exactam, ex ipsa Sina, ut spero, orbe jam circumnavigato, transmittam.

*Apostilles d'archivistes :*

1<sup>o</sup> *En tête :*

Diarium navigationis a R. P. Martino Martini, Procuratore Sinensi, cum duodecim sociis, Genua Lusitaniam versus insti-tutae, 8 januarii 1656.